

**PRETURILE DE PORNIRE PROPUSE LA LICITATIILE PENTRU
VALORIFICAREA LEMNULUI ROTUND SI CEL FASONAT IN METRI STERI,
CE SE VINDE LA DRUM AUTO FORESTIER CATRE PERSOANELE JURIDICE
PE ANUL 2022**

Nr,crt	DENUMIREA SORTIMENTULUI	UM	Pret de pornire lei/UM
1	Lemn rotund rasin.cu coaja cu diam.la cap.subtire peste 34 cm cl.A. peste 34 cm cl.B. intre 24-34 cm cl.A intre 24-34 cm cl.B intre 24-34 cm cl.C	mc mc mc mc mc	380 300 360 270 130
2	Lemn rotund rasin.cu diam.la capatul subtire intre 20 – 24 cm cl.A,B.	mc	240
3	Lemn rotund rasin.cu diam.la capatul subtire intre 14 – 20 cm	mc	210
4	Lemn rotund rasin.cu diam.la capatul subtire intre 10 – 14 cm	mc	150
5	Lemn rotund fag cu diam.la capatul subtire peste 40 cm cl.A. cl.B.	mc mc	390 300
6	Lemn rotund fag cu diam.la captul subtire intre 24 – 40 cm cl.A,B.	mc	310
7	Lemn rotund fag cu diam.la capatul subtire peste 24 cm cl.C.	mc	240
8	Lemn rotund St,Go cu diam.la capatul subtire peste 34 cm cl.A. cl.B.	mc mc	590 480
9	Lemn rotund ST.Go cu diam la capatul subtire intre 24-34 cm cl.A. cl.B. cl.C.	mc mc mc	520 400 220
10	Lemn rotund St.,Go cu diam.la capatul subtire intre 16-24 cm	mc	240
11	Lemn rotund paltin,frasin cu diam.la captul subtire peste 24 cm	mc	370
12	Lemn rotund DT (carpen,mest)cu diam.la cap.subtire peste 24 cm	mc	240
13	Lemn rotund DM(Plop) cu diam.la cap.subtire peste 24 cm	mc	180
14	Lemn fasonat in mst.fag	mst	200
15	Lemn fasonat in mst.DT (Ca,GO,Me)	mst	180
16	Lemn fasonat in mst.DM (Sa,PL,Rasin.)	mst	140
17	Coaja lemnului rotund (Rasin,Fag, Gorun,DT,DM)	mc	10

Nota: Preturile sunt pentru volumul net (fara coaja). In cazul lemnului rotund si pentru volumul brut(cu coaja) in cazul lemnului fasonat in mst.

**PRETURI SI SORTIMENTE DE MATERIALE LEMNOASE
CE SE VA VALORIFICA DIRECT ÎN ANUL 2022 CATRE
PERSOANELE
FIZICE SI ENTITĂȚILOR PREVĂZUTE
LA ART. 2 PCT. 3 DIN HCL NR. /2022**

Nr.cr t	DENUMIREA SORTIMENTULUI	UM	VAL.cu TVA lei/UM
1	Lemn lucru fag < 24 cm la cap.gros fasonat la cioata la drum auto	mc	190
		mst	200
2	Lemn lucru Fag >24 cm la cap.gros cl.C fasonat la cioata la drum auto	mc	190
		mc	200
3	Lemn pentru foc Fag fasonat la cioata la drum auto	mc	190
		mst	200
4	Lemn lucru Go,St,Pa cu diam.<24 cm la cap.gros fasonat la cioata la drum auto la drum auto	mc	200
		mc	290
		mst	180
5	Lemn lucru GO,ST,Pa cu diam > 24 cm la cap.gros cl.C fasonat la cioata la drum auto	Mc	190
		mst	180
6	Lemn lucru GO,ST,Pa cu diam.>24 cm la cap.subtire la drum auto	mc	510
7	Lemn lucru DT(Ca,Me) cu diam.<24 cm la cap.gros fasonat la cioata la drum auto	mc	180
		mst	180
8	Lemn ptr.foc (DT,Fag,GO)cu diam.la cap.gros <14 cm la drum auto	mst	160
9	Lemn lucru DT(Ca,ME) cu diam.>24 cm la cap.subtire la drum auto	mst	180
10	Lemn pentru foc Gorun DT(Ca.Mesteacan) fasonat la cioata la drum auto	mc	190
		mst	180
11	Lemn lucru Ras.cu diam. <12 cm cm la cap.gros fasonat la cioata	mc	120
		mc	140

	la drum auto		
12	Lemn lucru Ras.cu diam. 12-16 cm la cap.subtire	mc	140
	fasonat la cioata	mc	170
	la drum auto		
13	Lemn lucru Ras.cu diam.16-24 cm la cap.subtire	mc	210
	fasonat la cioata	mc	280
	la drum auto		
14	Lemn lucru Ras.cu diam. >24 cm la cap.subtire	mc	290
	fasonat la cioata	mc	390
	la drum auto,cl.A	mc	290
	la drum auto,cl.B		
15	Lemn pentru foc DM si RASIN.	mc	120
	Fasonat la cioata	mst	130
	la drum auto		
16	Lemn lucru DM(Pl,Sa,An) cu diam.<24 cm la cap.gros	mc	120
	fasonat la cioata	mst	130
	la drum auto		
17	Lemn lucru DM(Pl,SA,AN) cu diam.>24 cm la cap.subtire	mc	120
	fasonat la cioata	mst	130
	la drum auto	mc	150
	la drum auto		
18	Lemn pentru foc Fag <8 cm la cap.gros	mc	80
	fasonat la cioata		
19	Lemn pentru foc DT,DM,RAS.cu diam.<8 cm la cap.gros	mc	80
	fasonat la cioata		
20	Craci,uscaturi,vreascuri cu diam.<8 cm la cap.gros	mc	80
	fasonat la cioata		
21	Craci,uscaturi,vreascuri cu diam. >8 cm la cap.gros	mc	110
	fasonat la cioata		
22	Lemn subtire din curatiri cu diam.<8 cm	mc	110
	fasonat la cioata		

- Nota: preturile sunt propuse pentru volumul brut (cu coaja), cu TVA inclus.

Primăria Municipiului Sfântu Gheorghe

**Antemăsurătoarea și valoarea lucrărilor silvice,
necesare a se executa în anul 2022, conform amenajamentelor**

Posibilitatea anuală - mc	Principale	Conservare	Rarități	Curățiri	Igiena	Total
Fond Forestier	6293	0	2313	0	1744	10350
Vegetație forestieră din afara Fondului Forestier	0	0	0	0	0	0

Servicii silvice	Categorie de teren	Pret unitar fara TVA (lei/ha)	Suprafata (ha)	Valoare fara TVA (lei)
	Fond Forestier	133	1237,73	164618,09
	Pasuni Impadurite	75	0	0,00
	Pasuni cu arbori	17	0	0,00

Punerea in valoare a masei lemnoase	Felul lucrării	Unitate de masura	Cantitate	Pret unitar fara TVA (lei)	Valoare totala fara TVA (lei)
	Principale	mc	4000	5,0	20000
	Conservare	mc	0	5,0	0
	Rarități	buc	12000	0,9	10800
	Igiena	buc	1700	0,9	1530
Total punere in valoare (marcari)					32330

Lucrari de regenerare	UP	ua	Unitate de masura	Cantitate	Pret unitar fara TVA (lei)	Valoare totala fara TVA (lei)
Impaduriri si completarea regenerării naturale	I Sf.Gheorghe	37A%2	ha	1	5750	5750,00
Puieti forestieri			mii buc.	5,0	1000	5000,00
Amplasarea pietelor de proba			bucati	8	85	680,00
Total		37A%2	-	-	-	11430,00
Completari curente	I Sf.Gheorghe	54A	ha	0,04	5950	238,00
Puieti forestieri			mii bucati	0,2	1000	200,00
Total		54A	-	-	-	438,00
Total lucrari de regenerare						11868,00

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale	UP	ua	Unitate de masura	Cantitate	Pret unitar fara TVA (lei)	Valoare totala fara TVA (lei)
Inlaturarea semintisului neutilizabil	I Sf.Gheorghe	3A	ha	1,4	2000	2800,00
Inlaturarea semintisului neutilizabil	I Sf.Gheorghe	16C%	ha	1,0	2000	2000,00
Inlaturarea semintisului neutilizabil	I Sf.Gheorghe	43A	ha	2,0	2000	4000,00
Inlaturarea semintisului neutilizabil	I Sf.Gheorghe	44B	ha	14,7	2000	29400,00
Inlaturarea semintisului neutilizabil	I Sf.Gheorghe	56C%	ha	5,0	2000	10000,00
Inlaturarea semintisului neutilizabil	I Sf.Gheorghe	62%	ha	2,0	2000	4000,00
Total lucrari de ajutorare a regenerarii naturale				26,1	-	52200,00

Lucrari de ingrijire	UP	ua	Unitate de masura	Cantitate	Pret unitar fara TVA (lei)	Valoare totala fara TVA (lei)
Descoplesiri	I Sf.Gheorghe	1B	ha	10,6	1850	19610,00
Descoplesiri	I Sf.Gheorghe	17B%1	ha	1,0	1850	1850,00
Descoplesiri	I Sf.Gheorghe	18G%1	ha	2,0	1850	3700,00
Descoplesiri	I Sf.Gheorghe	18G%2	ha	2,0	1850	3700,00
Descoplesiri	I Sf.Gheorghe	54A	ha	0,4	1850	740,00
Descoplesiri	I Sf.Gheorghe	51B%1	ha	0,5	1850	925,00
Descoplesiri	I Sf.Gheorghe	37A%1	ha	1,0	1850	1850,00
Descoplesiri	I Sf.Gheorghe	43A%1	ha	8,0	1850	14800,00
Total descoplesiri				25,5	-	47175,00
Degajari	I Sf.Gheorghe	37K	ha	2,0	1900	3800,00
Degajari	I Sf.Gheorghe	37M	ha	1,8	1900	3420,00
Degajari	I Sf.Gheorghe	43G	ha	3,0	1900	5700,00
Degajari	I Sf.Gheorghe	50B	ha	15,0	1900	28500,00
Total degajari				21,8	-	41420,00
Curatiri			ha		1900	0,00
Total curatiri				0	-	0,00
Total lucrari de ingrijire (descoplesiri, degajari si curatiri)				47,3	-	88595,00

Protectia padurilor	UP	ua	Unitate de masura	Cantitate	Pret unitar fara TVA (lei)	Valoare totala fara TVA (lei)
Amplasare panou cu feromon Lymantria monacha	I Sf.Gheorghe	20C	bucati	1	20	20,00
Amplasare panou cu feromon Tortrix viridana	I Sf.Gheorghe	1A, 16D, 40E, 58A	bucati	12	20	240,00
Amplasare curse tip aripa - Ipide	I Sf.Gheorghe	67, 71, 20C	bucati	3	80	240,00
Feromon atraTYP	I Sf.Gheorghe	67, 71, 20C	bucati	6	25	150,00
Achizitia substantei repelente impotriva vanatului			KG	30	30	900,00
Aplicarea substantei repelente impotriva vanatului			KG	30	100	3000,00
Total lucrari de protectia padurilor						4550,00

Alte lucrari	Unitate de masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare fara TVA (lei)
Eliberarea documentelor de transport material lemnos	mc	5000	8	40000,00
Documente de transport (avize de insotire)	bucati	70	45	3150,00
Paza material lemnos fasonat la drum auto dupa 30 de zile	ora	1100	11	12100,00
Transport puieti forestieri (40-50 km)	km	160	10	1600,00
Transport vagon dormitor (20-30 km)	km	200	15	3000,00
Transport material lemnos	mc	1500	60	90000,00
Panouri de avertizare silvica	bucati	3	1000	3000,00
Fasonat material lemnos la cioata	mc	700	50	35000,00
Fasonat lemn rotund la drum auto	mc	2200	110	242000,00
Fasonat material lemnos la drum auto in mst	mc	3300	145	478500,00
Sectionare lemn rotund in mst pe platforma primara	mc	200	40	8000,00
Chirie pentru platforma primara (2000 lei/ parchet)	lei	3	2000	6000,00
Cheltuieli de depozitare a materialului lemnos (manipulat, chirie depozit, eliberat material lemnos din depozit, paza material lemnos in depozit)	mc	1500	35	52500,00
Cheltuieli de administrare pentru "Servicii de silvomediu" (Masura 15,1)	ha	1237,73	10	12377,30
Reparatii de bariere pe drumurile forestiere	bucati	2	2000	4000,00
Total alte lucrari		-	-	991227,30

TOTAL GENERAL fara TVA (LEI)	1 345 388,39
TVA - 19%	255 623,79
TOTAL GENERAL cu TVA (LEI)	1 601 012,18

Sef ocol,
ing.Szekely Laszlo



Proprietar,
Primaria Municipiului Sfantu Gheorghe